
Bydlení
STRANA 5

Maškarní merendy patří neodmysli-
telně k tomuto období a také letos tuto 
lidovou slavnost připomnělo Centrum 
tradiční lidové kultury v Třebíči. 

Hlavní organizátor Milan Noha se 
osvědčil jako mnohokrát coby poho-
tový moderátor, hudební doprovod 
obstarávala kapela Mustafo a nechyběl 
třebíčský folklorní soubor Bajdyš. 

Dostalo se i na porážení kobyly, tra-
dici, která se drží zejména v Komá-
rovicích na Moravskobudějovicku. 
Pochovávala se i basa, další tradice 
z Vysočiny, ovšem pouze maketa Baj-
dyšané vzpomínali, že při pochovávání 
pravé basy právě ta jejich skončila roz-
bitá téměř na třísky.

Jako obvykle basa představovala 
všechny hříchy, které za rok lidé natro-

pili, podle faráře může i za to, že v Tře-
bíči často kolabuje doprava.  

V kuchyni, kde kdysi byla hospoda, 
se smažily pravé domácí koblihy a náv-
štěvníci si mohli pochutnat i na peká-
čích. Ve vedlejší místnosti si děti zase 
mohly vyrobit masky. Ty skutečné 
vyrábí jediná firma v České republice 
v severních Čechách.

Ačkoliv některé zvěsti propagují 
suchý únor, tedy měsíc bez alkoho-
lu, co by to bylo za maškarní meren-
du třeba bez svařeného vína. I něčeho 
ostřejšího. 

Celému programu přihlížel i šest-
náctiletý Tomáš z dědiny od Kyjova, 
a když se dozvěděl, že veškeré řádění 
skončí o 17. hodině, s despektem pra-
vil, že u nich se končí, až není co pít. A 
pak se řekne suchy únor!  –zt- 

SYMBOLEM masopustních průvodů je postava medvěda, která nechyběla ani 
v Třebíči.  Foto: Antonín Zvěřina

Maškary zaplavily Šmeralák


